

POZMEŇUJÚCI A DOPLŇUJÚCI NÁVRH

poslancov Národnej rady Slovenskej republiky Anny Verešovej
a Eduarda Hegera

k vládnemu návrhu zákona o hazardných hrách a o zmene a doplnení niektorých zákonov
(tlač 1136)

Vládny návrh zákona o hazardných hrách a o zmene a doplnení niektorých zákonov sa mení a dopĺňa takto:

1. V Čl. I v § 34 sa odsek 2 dopĺňa písmenami e) až i), ktoré znejú:
 - „e) ktorej bol súdom uložený zákaz účasti na hazardných hrách,
 - f) ktorej bola rozhodnutím súdu alebo súdom schválenou dohodou uložená povinnosť platiť výživné nezaopatrenému dieťaťu, ktoré má nárok na náhradné výživné,
 - g) voči ktorej bolo začaté trestné stíhanie pre trestný čin zanedbania povinnej výživy,
 - h) voči ktorej bol podaný návrh na vyhlásenie konkurzu alebo ktorá sama podala návrh na vyhlásenie konkurzu alebo návrh na určenie splátkového kalendára podľa osobitného predpisu,^{32a)}
 - i) ktorá je podľa návrhu na vykonanie exekúcie povinnou osobou.^{32b)''}.

Poznámka pod čiarou k odkazu 32a) znie:

„^{32a)} Zákon č. 7/2005 Z. z. o konkurze a reštrukturalizácii a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

^{32b)} § 48 zákona č. 233/1995 Z. z. o súdnych exekútoroch a exekučnej činnosti (Exekučný poriadok) a o zmene a doplnení ďalších zákonov v znení neskorších predpisov.“.

Odôvodnenie:

K ďalším navrhovaným úpravám patrí doplnenie nových kategórií osôb, ktoré budú vylúčené z účasti na hazardných hrách a zapísané v registri vylúčených osôb. V prvom rade ide o osoby, ktoré neplatia výživné (t. j. osoba, ktorej bola právoplatným rozhodnutím súdu alebo súdom schválenou dohodou uložená povinnosť platiť výživné nezaopatrenému dieťaťu, ktoré má nárok na náhradné výživné a tiež osoba, ktorá si neplní vyživovaciu povinnosť).

Zámerom predkladaného návrhu je najmä posilnenie ochrany maloletých osôb odkázaných na starostlivosť týchto osôb. Zamedzenie účasti týchto kategórií osôb na hazardných hrách by malo viesť k zníženiu ich potenciálnych výdavkov, zlepšiť ich finančnú situáciu a prispieť tak k znovuoobnoveniu plnenia ich povinností voči maloletým osobám, ktoré sú v takýchto situáciách najviac postihnuté.

Ďalšou kategóriou osôb vylúčených z účasti na hazardných hrách a zapisovaných do registra vylúčených osôb je osoba, ktorej bol súdom uložený zákaz účasti na hazardných hrách. V tomto prípade ide jednak o ochranu samotnej osoby, ktorá často v spojení s inými okolnosťami (najmä látková

závislost) nie je schopná rozpoznať nebezpečenstvo svojho konania a jej schopnosť ovládať svoje konanie býva znížená; tieto skutočnosti, najmä ak sú sprevádzané finančnými problémami môžu viesť okrem možného vzniku patologickej závislosti na hraní aj k zvýšenej aktivite smerujúcej ku kriminálnemu konaniu takejto osoby. Ak má takáto osoba navyše aj výživovaciú povinnosť voči maloletej osobe, zamedzenie jej účasti na hre môže prispieť zároveň aj k ochrane tejto maloletej osoby.

Zo štatistiky vyplýva, že počas roka 2017 pribudlo mesačne viac ako 300 ľudí, ktorí vyhlásili osobný bankrot a požiadali štát o pomoc pri riešení ich dlhov. Štát pomáha týmto ľuďom aj finančne. Cieľom navrhovaného ustanovenia je zakázať zadlženým ľuďom hrať hazardné hry. Podľa výskumov v Českej republike až 39% liečených patologických hráčov malo už aspoň raz uvalenú exekúciu na svoj majetok alebo mzdu, takže aj túto kategóriu osôb je potrebné vylúčiť z účasti na hazardných hrách.

2. V čl. I v § 34 odsek 5 znie:

„(5) Údaje do registra vylúčených osôb podľa odseku 4 písm. a) a b) o fyzickej osobe podľa odseku 2 písm. a) a f) poskytuje Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny³⁵⁾ vždy do 20. dňa kalendárneho mesiaca nasledujúceho po kalendárnom mesiaci, v ktorom nadobudlo právoplatnosť rozhodnutie o priznaní nároku na pomoc v hmotnej núdzi alebo rozhodnutie o priznaní nároku na náhradné výživné. Údaje do registra vylúčených osôb podľa odseku 4 písm. a) a b) o fyzickej osobe, ktorá študuje na verejnej vysokej škole, súkromnej vysokej škole alebo štátnej vysokej škole v dennej forme štúdia v študijnom programe prvého stupňa, v študijnom programe druhého stupňa alebo v študijných programoch spájajúcich prvý stupeň a druhý stupeň a zároveň jej bolo priznané sociálne štipendium, poskytuje Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky vždy do 20. dňa kalendárneho mesiaca nasledujúceho po kalendárnom mesiaci, v ktorom nadobudlo právoplatnosť rozhodnutie o priznaní sociálneho štipendia. Údaje podľa odseku 4 písm. a) a b) o fyzickej osobe, ktorej bola diagnostikovaná choroba patologického hráčstva, sa poskytujú vždy do 20. dňa kalendárneho mesiaca nasledujúceho po kalendárnom mesiaci, v ktorom bol do registra podľa osobitného predpisu³⁷⁾ zapísaný údaj o tom, že sa tejto fyzickej osobe diagnostikovala choroba patologického hráčstva. Údaje do registra vylúčených osôb podľa odseku 4 písm. a) a b) o fyzickej osobe, voči ktorej bolo začaté trestné stíhanie pre trestný čin zanedbania povinnej výživy, poskytuje orgán činný v trestnom konaní vždy do 20. dňa kalendárneho mesiaca nasledujúceho po kalendárnom mesiaci, v ktorom takéto trestné stíhanie začalo. Údaje do registra vylúčených osôb podľa odseku 4 písm. a), b) a e) o fyzickej osobe, ktorej bol súdom uložený zákaz účasti na hazardných hrách, vrátane informácie o skrátení lehoty trvania tohto zákazu poskytuje súd, ktorý vydal rozhodnutie o tomto zákaze; tento súd poskytuje údaje v listinnej podobe do času, kým nie je zabezpečené automatizované získavanie údajov z informačného systému súdu. Tieto údaje poskytuje súd, ktorý vydal rozhodnutie o tomto zákaze vždy do 20. dňa kalendárneho mesiaca nasledujúceho po kalendárnom mesiaci, v ktorom takéto rozhodnutie

nadobudlo právoplatnosť. Údaje do registra vylúčených osôb podľa odseku 4 písm. a), b) a e) o fyzickej osobe, voči ktorej bol podaný návrh na vyhlásenie konkurzu alebo ktorá sama podala návrh na vyhlásenie konkurzu alebo návrh na určenie splátkového kalendára poskytuje súd, ktorý prijal takýto návrh ako súd príslušný pre toto konanie; tento súd poskytuje údaje v listinnej podobe do času, kým nie je zabezpečené automatizované získavanie údajov z informačného systému súdu. Tieto údaje poskytuje súd, ktorý prijal takýto návrh vždy do 20. dňa kalendárneho mesiaca nasledujúceho po kalendárnom mesiaci, v ktorom takýto návrh prijal. Údaje do registra vylúčených osôb podľa odseku 4 písm. a), b) a e) o fyzickej osobe, ktorá je podľa návrhu na vykonanie exekúcie povinnou osobou, poskytuje súdny exekútor, ktorý prijal takýto návrh. Tieto údaje poskytuje súdny exekútor, ktorý prijal takýto návrh vždy do 20. dňa kalendárneho mesiaca nasledujúceho po kalendárnom mesiaci, v ktorom takýto návrh prijal. Údaje do registra vylúčených osôb podľa odseku 4 písm. a) a b) o fyzickej osobe, ktorá sama požiadala o vylúčenie, poskytuje táto osoba.“.

Odôvodnenie:

V súvislosti s doplnením nových kategórií osôb vylúčených z účasti na hazardnej hre sa navrhuje lehota poskytovania údajov o všetkých takýchto osobách. V záujme zjednotenia tvorby a aktualizácie registra vylúčených osôb sa navrhuje, aby lehota bola nastavená rovnako ako v prípade doteraz definovaných kategórií vylúčených osôb. Vzhľadom na disponibilitu údajov o nových kategóriách osôb v rôznych inštitúciách sa navrhuje, aby údaje o osobe, voči ktorej bolo začaté trestné stíhanie pre trestný čin zanedbania povinnej výživy poskytoval orgán činný v trestnom konaní, údaje o fyzickej osobe, ktorej bol súdom uložený zákaz účasti na hazardných hrách, vrátane informácie o skrátaní lehoty trvania tohto zákazu poskytoval súd a údaje o osobe, ktorej bola právoplatným rozhodnutím súdu alebo súdom schválenou dohodou uložená povinnosť platiť výživné nezaopatrenému dieťaťu, ktoré má nárok na náhradné výživné, poskytovalo Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny.

Vzhľadom na disponibilitu údajov o nových kategóriách osôb v rôznych inštitúciách sa navrhuje, aby údaje o osobe, voči ktorej bolo voči ktorej bol podaný návrh na vyhlásenie konkurzu alebo ktorá sama podala návrh na vyhlásenie konkurzu alebo návrh na určenie splátkového kalendára podľa osobitného predpisu poskytoval súd a údaje o osobe, ktorá je podľa návrhu na vykonanie exekúcie povinnou osobou súdny exekútor.

3. V čl. I § 34 ods. 7 sa za prvú vetu vkladá nová druhá veta, ktorá znie: „Na tento účel Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny, Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky, orgán činný v trestnom konaní, súd a súdny exekútor poskytujú údaje o každej zmene rozhodnutia alebo návrhu, ktoré bolo podkladom pre vykonanie zápisu údajov do registra vylúčených osôb vždy do 20. dňa kalendárneho mesiaca nasledujúceho po kalendárnom mesiaci, v ktorom boli doručené návrhy alebo nadobudli právoplatnosť rozhodnutia, odôvodňujúce vykonanie výmazu fyzickej osoby z registra vylúčených osôb; z registra podľa osobitného predpisu³⁷⁾ sa poskytujú údaje do 20. dňa kalendárneho mesiaca nasledujúceho po kalendárnom mesiaci, v ktorom bol do tohto registra zapísaný

údaj o tom, že sa fyzická osoba, ktorej bola diagnostikovaná choroba patologického hráčstva, považuje za vyliečenú.”.

Odôvodnenie:

V súvislosti s výmazom fyzickej osoby z registra vylúčených osôb, ak pominuli dôvody, ktoré viedli k zápisu do tohto registra, sa pre tento zápis navrhuje spresniť postup pri predkladaní relevantných informácií, na základe ktorých výmaz údajov o fyzickej osobe z uvedeného registra správca uskutoční.

Celkovo je v súvislosti s týmto pozmeňujúcim a doplňujúcim návrhom potrebné uviesť, že sa dopĺňa 5 nových dôvodov, pre ktoré bude fyzická osoba zapísaná do registra vylúčených osôb, ale prvé tri z nich sú uvedené už v spoločnej správe výborov. Preto aj nové paragrafové znenie, ktoré zodpovedá týmto trom novým dôvodom, je v tomto pozmeňujúcom a doplňujúcom návrhu zapracované, rovnako ako aj príslušné odôvodnenia k nim. Z uvedeného dôvodu nie je tento pozmeňujúci a doplňujúci návrh v rozpore so spoločnou správou výborov k tým istým bodom vládneho návrhu zákona, ale keďže je obsahovo širší a formálne kolide so spoločnou správou výborov, je potrebné z tejto správy vyňať body 24, 26 a 28 na osobitné hlasovanie.

POZMEŇUJÚCI A DOPLŇUJÚCI NÁVRH

poslancov Národnej rady Slovenskej republiky Anny Verešovej, ~~Veroniky Remišovej~~
a Eduarda Hegera

k vládne mu návrhu zákona o hazardných hrách a o zmene a doplnení niektorých zákonov

(tlač 1136)

Meno a priezvisko	Podpis
1. ANNA VEREŠOVÁ	
2. EDUARD HEGER	
3. JOSEF LURÁČ	
4. NATÁLIA MILANOVÁ	
5. MIROSLAV ŠOPKO	
6. JATREK KRATOCH	
7. JÁN MAROŠ	
8. Marek Fecko	
9. JOŇ GABORČKOVÁ	
10. ELON ČERVENÝ	
11. ALAN SUCHÁNEC	
12. SILVIA SHAHZAD	
13. GABOR GRONDZ	
14. JÁN BUDA	
15. Igor Matovič	
16.	
17.	
18.	
19.	
20.	